ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro

CNPJ – 08.767.154/0001-15

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975.

BREJO DO CRUZ-PB, QUARTA – FEIRA 17 DE ABRIL DE 2024

 1

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETO Nº 1.364 DE 16 DE ABRIL DE 2024.

DECLARA DE INTERESSE SOCIAL, PARA DESAPROPRIAÇÃO, O IMÓVEL PARTICULAR SITUADO À RUA PAULA MARQUES DA COSTA
S/N, BAIRRO CENTRO, BREJO DO CRUZ/PB, NECESSÁRIO PARA A CONSTRUÇÃO DO PARQUE ECOLÓGICO DO CACIMBÃO.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BREJO DO CRUZ, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica
Municipal.

DECRETA:

Art. 1º Fica declarado de interesse social, para ser desapropriado judicialmente ou adquiridos mediante acordo, o imóvel particular situado à rua
Paula Marques da Costa S/N, bairro Centro, Brejo do Cruz/PB, necessário para construção do Parque Ecológico do Cacimbão, contido neste a
área de 9.301,81 m², delimitada pelos perímetros 1-2-3-4-5-6-7-8-9-1, indicado na planta de situação do terreno em anexo.
Art. 2º As despesas decorrentes da execução deste decreto correrão por conta das dotações próprias consignadas no orçamento de cada
exercício.
Art. 3º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Brejo do Cruz-PB, 16 de abril de 2024.

                      TALES TORRICELLI DE SOUSA COSTA E SILVA
                                   PREFEITO CONSTITUCIONAL

PLANTA DE SITUAÇÃO DO TERRENO

FONTE: GOOGLE EARTH 2024

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro

CNPJ – 08.767.154/0001-15

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975.

BREJO DO CRUZ-PB, QUARTA – FEIRA 17 DE ABRIL DE 2024

 2

PONTOS DISTÂNCIA (METROS)

P1 - P2 52,69

P2 - P3 100,86

P3 - P4 86,50

P4 - P5 70,00

P5 - P6 58,00

P6 - P7 17,00

P7 - P8 70,00

P8 - P9 55,60

P9 - P1 4,05

LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DE QUADRA ESCOLAR COBERTA E VESTIÁRIO DA
ESCOLA MUNICIPAL CÔNEGO SANDOVAL – MODELO 2. FUNDAMENTO LEGAL: Concorrência Eletrônica nº 00001/2023. DOTAÇÃO:
Recursos do Município de Brejo do Cruz: Unidade: 06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO Funcional: 12.361.2001.1.002 Construção, Reforma e/ou
Ampliação de Unidades Escolares 4.4.90.51.00.00.00.00 0500 Obras e Instalações – Recursos não vinculados de impostos
4.4.90.51.00.00.00.00 0540 Obras e Instalações – Transferências do FUNDEB – Impostos e Transferências de Impostos 4.4.90.51.00.00.00.00
0542 Obras e Instalações – Transferências do FUNDEB – Complementação da União - VAAT 4.4.90.51.00.00.00.00 0569 Obras e Instalações –
Outras Transferências de Recursos do FNDE 4.4.90.51.00.00.00.00 0570 Obras e Instalações – Transf do Governo Federal ref a Convênios
Educação e outros Repasses vinculados. O prazo de vigência do contrato, objeto desta licitação, será de 12 (doze) meses consecutivos,
contados a partir da data de emissão/entrega da ordem de serviços e/ou AIO (Autorização de Início de Obras) expedida pela CEF, podendo ser
prorrogado de acordo com Lei Federal Nº 14.133, de 2021. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Brejo do Cruz e: CT Nº
00034/2024 - 09.04.24 - JES ENGENHARIA LTDA - R$ 927.500,00 (novecentos e vinte e sete mil e quinhentos reais).

Brejo do Cruz - PB, 16 de abril de 2024

Simonny Danielly Alves de Freitas
Secretária Municipal de Educação

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00012/2024
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, sediada na Rua Solon de Lucena, 10 - Centro - Brejo do Cruz -
PB, por meio do site www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, visando formar Sistema
de Registro de Preços objetivando contratações futuras, para: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE
FARDAMENTO ESCOLAR PARA ATENDER REDE MUNICIPAL DE ENSINO, DESTE MUNICÍPIO. Abertura da sessão pública: 08:00 horas do
dia 29 de Abril de 2024. Início da fase de lances: 08:01 horas do dia 29 de Abril de 2024. Referência: horário de Brasília - DF. Recursos:
previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 11.462/23;
Instrução Normativa nº 73 SEGES/ME/22; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações:
das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 3443–2240. E-mail: pmbclicita@gmail.com. Edital:
www.brejodocruz.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br; www.portaldecompraspublicas.com.br; www.gov.br/pncp.

Brejo do Cruz - PB, 16 de Abril de 2024

JOSE FRANKLIN DUTRA HOLANDA
Pregoeiro Oficial

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO

CREDENCIAMENTO DE COMPRA Nº 00001/2024

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro

CNPJ – 08.767.154/0001-15

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975.

BREJO DO CRUZ-PB, QUARTA – FEIRA 17 DE ABRIL DE 2024

 3

Torna público que fará realizar através do Agente de Contratação e Equipe de Apoio, chamamento público de compra objetivando: AQUISIÇÃO
DE TERRENO PARA POSTERIOR DOAÇÃO AOS ATUAIS OCUPANTES DO IMÓVEL DENOMINADO SILO, LOCALIZADO NA RUA
AMAZONAS, Nº 38 – BAIRRO DOS ESTADOS, BREJO DO CRUZ – PB, EM CUMPRIMENTO DA LEI Nº 1.203, DE 05 DE FEVEREIRO DE
2024. O interessado poderá obter o respectivo Termo de Referência com a especificação do objeto pretendido junto ao Setor de Contratação,
sediado na Rua Solon de Lucena, 10 - Centro - Brejo do Cruz - PB, ou acessando: www.brejodocruz.pb.gov.br. O referido órgão de contratação
estará recebendo as propostas até o dia 29 de Abril de 2024, exclusivamente pelo Portal de Compras Públicas:
https://portaldecompraspublicas.com.br/. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei
Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 11.878/24; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas.
Informações: das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 3443–2240.

Brejo do Cruz - PB, 16 de Abril de 2024

MARCELLO HENRIQUE G.G DE ALBUQUERQUE
Agente de Contratação

SETOR DE COMPRAS

PESQUISA MERCADOLÓGICA

A Secretaria Municipal de Educação de Brejo do Cruz /PB solicita que sejam fornecidos os preços unitários e totais dos itens abaixo
especificados para fins de levantamento preliminar de preços e verificação da modalidade de licitação cabível.

A Prefeitura Municipal de Brejo do Cruz/PB, por seu Setor de Compras, solicita de empresas interessadas e do ramo, o envio de cotação de
preços para o objeto da licitação: Empresa especializada em assessoria de educação. As cotações deverão ser elaboradas em papel timbrado,
datadas e assinadas pelo representante da empresa interessada, e enviadas digitalizadas ou assinadas eletronicamente. Para o e-mail:
pmbccompras@gmail.com com cópia para secmadmbc@gmail.com , ou entregues presencialmente em horário comercial na sala do
Departamento de Compras, situada na R. Sólon de Lucena, n. 10. Centro. CEP 58890-000. A descrição dos itens a serem registrados na
proposta e demais informações poderão ser obtidas no correio eletrônico acima do referido departamento ou através do Telefone (83) 99655-
4727

O prazo para manifestar interesse será de 03 (três) dias úteis. Iniciando no dia 17/04/2024 às 07:30h
Encerrando no dia 20/04/2024 às 13h

Brejo do Cruz – PB, 16 de abril de 2024

Carlos Vinicius Fernandes de Sousa
Coord. Técnico de Compras

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS
CONSELHODO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, DESPORTOS E TURISMO

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE BREJO DO CRUZ– BCPREV

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro

CNPJ – 08.767.154/0001-15

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975.

BREJO DO CRUZ-PB, QUARTA – FEIRA 17 DE ABRIL DE 2024

 4